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Regeerakkoord Kabinet-Rutte 1: 
Wijzigingen financiering HO 

 “Het is van groot belang dat Nederlandse 
studenten veel beter onderwijs krijgen zodat zij 
beter zijn voorbereid op de arbeidsmarkt.”  
 

- ‘Langstudeerdersboete’ € 3.000 
 
- Tweede bachelor of master wordt duurder 

(kostendekkend?) 
 
- Sociaal leenstelsel in de masterfase 

 
  Dat is toch niet (on)redelijk? 
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Theoretisch kader: op zoek naar 
welvaartsverhogende belastingpolitiek 

Vraag: Kunnen dezelfde doelen van het HO worden gerealiseerd met 
minder publieke middelen? 
(a) Hoger collegegeld (kostendekkend) 
(b) Verlaging tegemoetkoming kosten van levensonderhoud studenten 
     (afschaffen Stufi) 
 
Instrument: subsidies of sociaal leenstelsel? 
Vergelijking alternatief met huidige financiering HO 
Randvoorwaarde: borging toegankelijkheid + kwaliteit HO 
 
Zo ja, lagere overheidsuitgaven, maar toch dezelfde doeluitkomsten  
welvaartsverhogende belastingpolitiek 
 
Buiten beschouwing: inkomenspolitiek wel of niet via subsidiëring van onderwijs? 
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Opbouw 

Praktijk 
1 Omvang overheidssubsidies:  (a) Studiefinanciering (levensonderhoud)   
  (b) Niet-kostendekkend collegegeld 
2 Kosten en opleidingsduur universitaire opleiding  
3 Baten universitaire opleiding: de inkomens van afgestudeerden 
4 Profijt van de opleidingen voor afgestudeerden 
 
Theorie 
5 Economische argumenten voor subsidiering van financiering HO 
6 Mogelijke gedragsreacties onderwijsdeelnemers: subsidies  lenen 
7 Toegankelijkheid en leenaversie studenten: paradox 
 
Balans opmaken 



Ad 1 Omvang overheidssubsidie: 
        Studiefinanciering 
• Prestatiebeurs *: lening  gift 
• Bijlenen tegen lage rente (1,5%) 
• Collegegeld 2011-2012: € 1.713 
• Aantal studenten met Stufi: 603.500 (HO 390.000) 

 Uitwonend Thuiswonend     Budgettair 
Basisbeurs * € 266     € 96        1,0 mld 
Aanvullende beurs *  € 243   € 223        0,6 mld 
Lenen  € 286   € 286         (1,3 mld) 

Collegegeldkrediet  € 143   € 143 
Studentenreisrecht *   € 82     € 82         0,6 mld 
Bijverdienen   p.m.    p.m. 
Totaal                       € 1.020   € 829         2,4 mld 
             w.o. HO 1,5 mld 
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Ad 1 Omvang overheidssubsidie: 
        Niet-kostendekkend collegegeld 

Uitgaven WO  3,8 mld 
Uitgaven HBO  2,5 mld 
-/- Bijdrage studenten collegegeld (ruw)  0,8 mld 
Saldo:  5,5 mld 
 
Gemiddeld per WO/HBO student: € 14.177 
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Ad 2 Kosten en opleidingsduur per 
diploma (via gemiddelde route) 
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Ad 2 Gemiddelde studieduur WO  
(in maanden) 

70

72
74

76

78
80

82

84
86

88
19

95
/'9

6

19
96

/'9
7

19
97

/'9
8

19
98

/'9
9

19
99

/'0
0

20
00

/'0
1

20
01

/'0
2

20
02

/'0
3

20
03

/'0
4

20
04

/'0
5

20
05

/'0
6

20
06

/'0
7

20
07

/'0
8

20
08

/'0
9

20
09

/'1
0

Totaal
Rechten
w.o. mannen
w.o. vrouwen



Leiden University. The university to discover. 

Ad 3 Baten universitaire opleiding: 
        de inkomens van afgestudeerden 

Gemiddeld verzamelinkomen, 2007-2009
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Ad 4 Profijt universitaire opleiding 
Gemiddeld jaarlijks inkomenverschil
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Ad 5 Financiering HO: redenen 
        voor overheidsbemoeienis  

• In beginsel marktwerking, maar …. 
• Falen kapitaalmarkt: studieleningen 

- menselijk kapitaal wordt niet  
   geaccepteerd als onderpand 
- toegankelijkheid? 

• Onverzekerbare risico’s van 
studeren (oninbare schulden) 

• Externe effecten 
 
 Discussie: inkomenspolitiek wel of niet 

via subsidiëring van onderwijs voeren? 

Nobelprijswinnaars: 

James Heckman 

Garry Becker 

Joseph Stiglitz 



Leiden University. The university to discover. 

Ad 6 Gedragsreacties onderwijs- 
         deelnemers bij lenen 

• Toegankelijkheid  geen effect 
 

• Prijsgevoeligheid: elasticiteit >0 
- studenten met grote kans op studie-uitval 
- getalenteerde studenten 
 

• Leengedrag studenten 
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Ad 7 Leenaversie studenten: 
        toegankelijkheidsparadox 

Studiefinanciering, 
miljard euro
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Aandachtpunt: niet-marktconforme rente (te laag  arbitrage) 
 
Redenen toename: financiering studie, groter aantal studenten,lage 
rente, maar ook ‘relaxter’ studentenleven 
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Balans:  
Kabinet-Rutte 1 

- Subsidie collegegeld (5,5 mld): 0 
- Langstudeerdersboete: < 180 miljoen 
- Omzetting inefficiënte subsidies levensonderhoud 

WO/HBO in sociale lening masterfase (1,5 mld): 
180 miljoen 

- Nevenactiviteit of studie prioriteit? 
- Richting goed, stapjes klein 

 

  
Veel verder gaan  
welvaartsverhogende belastingpolitiek! 

Afweging baten 
nevenactiviteit: 
Biercommissaris  
studentenvereniging 
of jaar voltijds 
studeren?  
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Bezuiniging HO 

Onverstandig, maar (a) beter dan (b) 
(a) afbouw subsidies levensonderhoud studenten 
(b) minder geld voor contacturen met docenten 

 
Echter: belangenconflict studenten en hoogleraren  
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